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BÁO CÁO  

Tình hình, kết quả thực hiện đầu tƣ phát triển Quý 1 

 và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ Quý 2 năm 2024 

(tính đến ngày 28/3/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 236-KH/HU ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy, về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị lần thứ 16 Ban Chấp 

hành Đảng bộ Huyện khoá VII.  

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện đầu tư phát triển 

Quý 1 và phương hướng, nhiệm vụ Quý 2 năm 2024 (tính đến ngày 28/3/2024) cụ 

thể như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VỐN ĐẦU TƢ CÔNG 

1. Tình hình triển khai và phân bổ kế hoạch vốn đầu tƣ công Quý 1 

năm 2024 (tính đến ngày 28/3/2024) 

Tổng vốn đầu tư được phân bổ trong năm là 132.071 triệu đồng, đầu tư cho 

32 danh mục. Trong đó, công trình chuyển tiếp 17 công trình, đầu tư mới 13 

công trình, 01 danh mục đầu tư phát triển khác và 01 trả nợ CT105. Đến nay, đã 

thi công hoàn thành 09 công trình (gồm 07 công trình hoàn thành năm trước 

được ghi vốn trả nợ và 02 công trình mới năm 2024), 23 công trình đang triển 

khai thực hiện (11 danh mục đang thi công, 10 danh mục công trình đang lập 

thủ tục lựa chọ nhà thầu, 01 danh mục đầu tư phát triển khác và 01 trả nợ 
CT105). 

2. Kết quả giải ngân vốn đầu tƣ công Quý 1 năm 2024 (tính đến ngày 
28/3/2024) 

Tổng kết quả giải ngân được 36.358,058 triệu đồng/132.071 triệu  đồng, 

đạt 27,53% (tăng 14,29% so cùng kỳ năm 2023), cụ thể từng nguồn vốn như 

sau: (đính kèm phụ lục 03). 

- Vốn Tỉnh hỗ trợ (giao đầu năm): Giải ngân được 30.793,801 triệu 

đồng/65.200 triệu đồng, đạt 47,23% 45,86% (tăng 33,45% so với cùng kỳ năm 

2023). 

- Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024: 

Được bố trí 7.871 triệu đồng, chưa giải ngân.  

- Vốn Huyện quản lý và phân bổ (theo Luật đầu tư công): Giải ngân được 

5.564,257 triệu đồng/59.000 triệu đồng, đạt 9,43% (giảm 1,67% so với cùng kỳ năm 

2023 do tăng KHV từ 43.000 triệu đồng lên 59.000 triệu đồng; tăng so với tuần trước 

liền kề 0,09%). 



2 

 

- Kết quả giải  ngân của các chủ đầu tư: (đính kèm phụ lục). 

3. Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp tính chất đầu tƣ Quý 1 năm 2024 

(tính đến ngày 28/3/2024) 

- Kế hoạch vốn là 72.790 triệu đồng, đầu tư cho 53 danh mục (chuyển tiếp 

15 danh mục, đầu tư mới 38 danh mục), tăng kế hoạch vốn và danh mục do phân 

bổ thêm nguồn vốn thực hiện đầu tư. 

- Kết quả giải ngân 6.247,974 triệu đồng/72.790 triệu đồng, đạt 8,58% 

(tăng 8,58% so với cùng kỳ năm 2023) cụ thể như sau: 

+ Vốn Bù miễn thu thủy lợi phí năm 2024 với KHV 16.100 triệu đồng, đầu 

tư 09 danh mục (chuyển tiếp 05 danh mục, đầu tư mới 04 danh mục), giải ngân 

0/16.100 triệu đồng, đạt 0%; 

+ Vốn Hỗ trợ sản xuất lúa nước theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP năm 2024: 

KHV 18.000 triệu đồng đầu tư 13 danh mục (gồm 10 danh mục đầu tư mới và 

03 danh mục chuyển tiếp) giải ngân 0/18.000 triệu đồng, đạt 0%; 

+ Vốn Chỉnh trang đô thị năm 2024 với KHV 7.225 triệu đồng, đầu tư 04 

danh mục (chuyển tiếp 03 danh mục, đầu tư mới 01 danh mục), giải ngân 

5.642,032 triệu đồng/ 7.225 triệu đồng, đạt 78,09%. 

+ Vốn Sự nghiệp giao thông năm 2024, với KHV 4.250 triệu đồng, đầu tư 

04 danh mục (chuyển tiếp 0 danh mục, đầu tư mới 04 danh mục), giải ngân 0 

triệu đồng/4.250 triệu đồng, đạt 0%; 

+ Vốn Sự nghiệp kiến thiết thị chính năm 2024, với KHV 800 triệu đồng, 

đầu tư 01 danh mục (chuyển tiếp 0 danh mục, đầu tư mới 01 danh mục), giải 

ngân 0 triệu đồng/800 triệu đồng, đạt 0%; 

+ Vốn Đô thị loại V Dinh Bà năm 2024, với KHV 7.225 triệu đồng, đầu tư 

07 danh mục (chuyển tiếp 03 danh mục, đầu tư mới 04 danh mục), 605,942 triệu 

đồng/7.225 triệu đồng, đạt 8,39%. 

+ Vốn sự nghiệp giáo dục năm 2024, với KHV 15.200 triệu đồng, đầu tư 

14 danh mục (chuyển tiếp 0 danh mục, đầu tư mới 14 danh mục), giải ngân 0 

triệu đồng/15.200 triệu đồng, đạt 0%; 

+ Nguồn chi khác ngân sách Huyện, với KHV 3.500 triệu đồng, đầu tư 02 

danh mục (chuyển tiếp 01 danh mục, đầu tư mới 01 danh mục), giải ngân 0 triệu 

đồng/3.500 triệu đồng, đạt 0%. 

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN (THI CÔNG) MỘT SỐ CÔNG TRÌNH 

TRỌNG ĐIỂM 

1. Đối với dự án Nâng cấp, mở rộng đường Lê Lợi (đoạn từ đường Hùng 

Vương đến đường Trần Văn Thế). Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất đã 

phối hợp Uỷ ban nhân dân thị trấn Sa Rài tiến hành rà soát, thống kê lập danh 

sách các hộ còn vướng mặt bằng toàn tuyến đường Lê Lợi. Đến nay, đã bàn giao 

mặt bằng sạch cho đơn vị thi công là 1731,59/2.712,38 mét. 

2. Đối với các công trình: (1) Bố trí ổn định dân cư Dinh Bà; (2) đường ĐH 

Bắc trang; (3) công trình đường Thống Nhất; (4) công trình đường Tân Thành 
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(Long Sơn Ngọc - biên giới); (5) Khu liên hợp TDTT huyện Tân Hồng; (6) Tổ 

hợp thể thao xã Tân Công Chí; (7) Trụ sở UBND xã thông Bình; (8) Trụ sở 

UNND thị trấn Sa Rài; (9) công trình Nâng cấp hệ thống giao thông thoát nước 

chống ngập úng thị trấn Sa Rài (Giai đoạn 2); (10) Nâng cấp, cải tạo nhà lồng 

chợ Bách Hóa Huyện. UBND Huyện thường xuyên chỉ đạo Ban Quản lý dự án 

và Phát triển quỹ đất làm việc yêu cầu đơn vị thi công tăng cường, quyết liệt tập 

trung máy móc, vật tư, thiết bị tăng tốc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình; nhất là các đoạn có mặt bằng sạch, nhằm gây hiệu ứng, sức lan tỏa về sự 

quyết tâm thực hiện công trình; kiên quyết xử phạt đơn vị thi công nếu để chậm 

tiến độ. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và địa 

phương tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân thống nhất giao 

mặt bằng cho đơn vị thi công. 

Nhìn chung, tiến độ thi công có tăng nhưng không đáng kể, nhiều công 

trình có tiến độ thi công tăng rất chậm (xem phụ lục chi tiết). 

- Đối với công trình đường Tân Thành (Long Sơn Ngọc - biên giới), giao 

Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất phối hợp UBND xã Thông Bình và các 

ngành phải có biện pháp về giải phóng mặt bằng sớm hoàn thành, đơn vị thi 

công tập trung lực lượng thực hiện hoàn thành và gia hạng công trình không quá 

30/10/2024. 

- Đối với công trình ĐH Bắc Trang giao Ban Quản lý dự án và Phát triển 

quỹ đất mời nhà thầu vào làm việc và rà soát Hợp đồng thi công xây dựng lập 

thủ tục xử lý đơn vị thi công công trình theo quy định. 

3. Dự án Nhà máy xử lý nước thải thị trấn Sa Rài: đã giải ngân vốn đạt 

100% trong tháng 01/2024. Phòng Tài nguyên và Môi trường đã yêu cầu đơn vị 

thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành công trình chậm nhất trong 

tháng 7 năm 2024. Thi công đến thời điểm báo cáo đạt 32% (đang thi công 

móng và bệ xử lý). 

III. CÔNG TÁC THỰC HIỆN PHÊ DUYỆT QUYẾT TOÁN VỐN ĐẦU 

TỪ CÔNG DỰ ÁN HOÀN THÀNH 

1. Công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn 

thành đã nộp hồ sơ quyết toán 132 dự án (nộp trong năm 2023 là 121 hồ sơ, 

năm 2024 là 11 hồ sơ). Trong đó: 

- Ban quản lý dự án và Phát triển Quỹ đất: 62 dự án.  

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Hộ Cơ: 22 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Thông Bình: 19 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Bình phú: 07 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Thành A: 03 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã An Phước: 05 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Phước: 01 dự án. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: 02 dự án. 

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: 02 dự án.  
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- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 06 dự án. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: 01 dự án. 

- Công an Huyện: 01 dự án. 

- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: 01 dự án. 

2. Số dự án còn lại chưa nộp hồ sơ quyết toán 37 dự án (hầu hết là còn 

trong thời gian quyết toán vốn theo quy định). Trong đó: 

- Ban quản lý dự án và Phát triển Quỹ đất: 24 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Hộ Cơ: 01 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Thông Bình: 02 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Bình phú: 02 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Thành A: 02 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Thành B: 01 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã An Phước: 02 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Phước: 02 dự án. 

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Công Chí: 01 dự án. 

IV. CÔNG TÁC THỰC HIỆN ĐẦU TƢ CHO CÁC DỰ ÁN THỰC 

HIỆN NĂM 2024 

1. Đối với vốn đầu tƣ công: 

a. Các dự án được hỗ trợ từ vốn ngân sách Tỉnh: 

Chủ đầu tư (Ban quản lý dự án và Phát triển Quỹ đất) đã triển khai thực 

hiện (hoàn thành thủ tục đầu tư, phê duyệt dự án đầu tư (BCKTKT), đang xét 

thầu, ký hợp đồng và bàn giao mặt bằng…) Chủ đầu tư đã giải ngân đối với các 

công trình chuyển tiếp. 

Các dự án thuộc vốn ngân sách Tỉnh hỗ trợ có 02 danh mục do Ban quản lý 

dự án và Phát triển Quỹ đất làm chủ đầu tư đã ký hợp đồng thi công và bàn giao 

mặt bằng. 

b. Các dự án sử dụng vốn ngân sách Huyện quản lý và phân bổ: 

Phòng Tài chính - Kế hoạch đã phối với các Chủ đầu tư chuẩn bị các hồ sơ, 

thủ tục cơ bản đủ điều kiện bố trí vốn thực hiện năm 2024 theo quy định. Các 

Chủ đầu tư đã giải ngân đối với các công trình chuyển tiếp. 

Nguồn vốn ngân sách Huyện quản lý và phân bổ có 03 danh mục do Ban quản 

lý dự án và Phát triển Quỹ đất làm chủ đầu tư đang lập hồ sơ mời thầu, lập thủ tục 

đầu tư và ký hợp đồng, 01 danh mục do UBND xã Tân Phước lập thủ tục đầu tư. 

2. Đối với các nguồn vốn sự nghiệp mang tính chất xây dựng cơ bản: 

Ủy ban nhân dân Huyện đã ra quyết định thực hiện, giao nhiệm vụ chủ 

đầu tư và phân khai chi tiết danh mục sử dụng vốn sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp 

hoạt động môi trường năm 2024; nguồn kinh phí Bù miễn thu thủy lợi phí năm 
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2024. Riêng nguồn vốn Hỗ trợ sản xuất lúa nước năm 2024 Ủy ban nhân dân 

Huyện đã ra quyết định giao chi tiết danh mục sử dụng kế hoạch vốn và nhiệm 

vụ chủ đầu tư (Đầu tư xây dựng, duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông 

nghiệp, nông thôn). 

Các danh mục vốn sự nghiệp các Chủ đầu tư đang trình thẩm tra phê duyệt 

Báo cáo kinh tế kỹ thuật đối với công trình khởi công mới, vốn sự nghiệp nông – 

lâm – thủy lợi Chủ đầu tư đang phối hợp địa phương chọn địa điểm cần thiết đầu 

tư; các công trình chuyển tiếp đã bắt đầu giải ngân kế hoạch vốn. 

3. Các dự án thuộc Chƣơng trình MTQG XDNTM: 

Các dự án thuộc Chương trình MTQG XDNTM, các Chủ đầu tư đã trình kế 

hoạch đấu thầu, thẩm tra thiết kế bản vẽ, trình Phòng chuyên môn thẩm định hồ 

sơ Thiết kế bản vẽ và dự toán, trình phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, đang 

mời thầu, thương thảo hợp đồng triển khai thi công.  

4. Tình hình thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND: 

Đến thời điểm báo cáo các dự án khỏi công mới trong năm 2024 đã có 03 

dự án đi vào thi công thực hiện. Các dự án còn lại đang tổ chức lựa chọn nhà 

thầu và thương thảo hợp đồng thi công. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

- Nhìn chung, tỉ lệ giải ngân tính đến thời điểm báo cáo đối với vốn đầu tư 

công đạt khá 27,53% (tăng 14,29% so cùng kỳ năm 2023); đối với vốn sự nghiệp 

tính chất đầu tư giải ngân đạt 8,58% (tăng 8,58% so với cùng kỳ năm 2023). Đến 

nay, đã thi công hoàn thành 09 công trình (gồm 07 công trình hoàn thành năm 

trước được ghi vốn trả nợ và 02 công trình mới năm 2024), 23 công trình đang 

triển khai thực hiện (11 danh mục đang thi công, 10 danh mục công trình đang lập 

thủ tục lựa chọ nhà thầu, 01 danh mục đầu tư phát triển khác và 01 trả nợ CT105). 

- Đối với Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: đã 

thi công hoàn thành 06 công trình, chủ đầu tư đang hoàn thiện hồ sơ thủ tục đầu 

tư, xét thầu để triển khai thi công trong tháng 4/2024. 

- Đối với Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục 

mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 được ngân sách Tỉnh hỗ 

trợ năm 2024 hiện nay đã có 9/9 dự án hoàn thành. 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ 

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, đến nay số lượng hồ sơ các dự án hoàn 

thành nộp để thẩm tra phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án đã hoàn thành 

đạt kết quả khả quan với 132 hồ sơ đã nộp, phê duyệt. 

2. Hạn chế: 

- Một số công trình trọng điểm của Huyện chưa có chuyển biến lớn về tiến 

độ thi công như: Công trình Bố trí ổn định dân cư Dinh Bà; công trình nâng cấp 

mở rộng đường Lê Lợi; công trình đường Tân Thành ( Long Sơn Ngọc - biên 

giới); Khu liên hợp TDTT huyện Tân Hồng; công trình Nâng cấp hệ thống giao 

thông thoát nước chống ngập úng thị trấn Sa Rài (Giai đoạn 2); công trình: Trụ sở 
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UBND thị trấn Sa Rài; công trình  Trụ sở UBND xã Thông Bình (hạng mục: nâng 

cấp, mở rộng); công trình:  ĐH Bắc Trang; Dự án Nhà máy xử lý nước thải thị 
trấn Sa Rài. 

- Một số công trình thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới các chủ đầu tư triển khai chậm, chưa giải ngân nguồn vốn được phân bổ 

trong năm 2024. 

- Một vài Chủ đầu tư chưa cương quyết xử lý các đơn vị thi công vi phạm 

hợp đồng thi công xây dựng do lỗi chủ quan của đơn vị thi công. 

- Công tác lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành vẫn còn 

chậm. 

3. Nguyên nhân:  

- Một vài Chủ đầu tư chưa tập trung quyết liệt đôn đốc thực hiện các hồ sơ, 

thủ tục thanh quyết toán vốn đầu tư và đôn đốc các đơn vị thi công tập trung đẩy 

nhanh tiến độ. 

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ban ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn trong công tác thực hiện triển khai các công trình có lúc thiếu chặt chẽ; 

nhất là đối với công tác giải phóng mặt bằng. 

- Một số nhà thầu thi công chậm tiến độ so với hợp đồng ký kết nhưng Chủ 

đầu tư chưa kịp thời đôn đốc, nhắc nhở, xử lý theo quy định để đẩy nhanh tiến độ. 

- Nguồn vật liệu san lấp (cát, đất) hiện tại đang rất khan hiếm đả ảnh hưởng 

đến tiến độ triển khai thi công các công trình. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI: 

Để đảm bảo sử dụng nguồn vốn có hiệu quả và phấn đấu giải ngân cả năm 

2024 đạt 100% kế hoạch, giải ngân các nguồn vốn sự nghiệp đạt 100% kế hoạch 

vốn, công tác quyết toán vốn hoàn thành đạt kết quả cao và công tác chuẩn bị hồ 

sơ thủ tục cho các dự án năm 2024 hoàn thành triển khai thi công trong quý 

I/2024 và các danh mục công trình cho thực hiện “Chiến dịch mùa hè xanh” năm 

2024 được tốt hơn và không phải nộp trả ngân sách cấp trên. Đẩy mạnh công tác 

giải ngân nguồn vốn được phép chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 đạt 

100% trước ngày 31/12/2024.  

Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu các Phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn sử dụng vốn đầu tư tập trung thực hiện một số nội dung như sau: 

- Thủ trưởng Phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

tăng cường thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã được Ủy ban nhân dân 

Tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân 

Huyện chỉ đạo về nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các 

công trình năm 2024. 

- Tăng cường trách nhiệm với vai trò là Chủ đầu tư quyết liệt, chủ động, 

tích cực, sát sao triển khai nhiệm vụ, đảm bảo chất lượng, tiến độ thực hiện của 

các dự án trong năm 2024, để đạt mục tiêu kết quả giải ngân vốn đầu tư công cả 

năm 2024 của đơn vị đạt 100% (kể cả vốn sự nghiệp), theo đúng cam kết. Đẩy 

mạnh kiểm tra hiện trường để chấn chỉnh ngay các tồn tại, bất cập (nếu có); 
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người đứng đầu phải trực tiếp chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải 

ngân vốn đầu tư công. Chậm nhất 10 giờ sáng Thứ 6 hàng tuần, báo cáo kết 

quả thực hiện triển khai các công trình về UBND Huyện (qua Phòng Tài chính – 

Kế hoạch) để nắm, chỉ đạo. 

- Đối với các công trình thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giao các chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện và giải ngân 

đảm bảo đạt kế hoạch đề ra; định kỳ hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

Huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) để xem xét, chỉ đạo. 

- Tập trung xử lý, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ 

các công trình trọng điểm của Huyện, phải chuyển biến lớn về tiến độ thi công. 

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng và giải quyết những khó khăn vướng mắc các công trình như: (1) công 

trình nâng cấp mở rộng đường Lê Lợi; (2) công trình đường Ngô Quyền; (3) 

công trình đường Tân Thành ( Long Sơn Ngọc - biên giới); (4) công trình Tổ 

hợp thể thao xã Tân Công Chí. 

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tập trung triển khai thực hiện công 

trình Nhà máy xử lý nước thải thị trấn Sa Rài theo tinh thần rút ngắn nhất thời 

gian thực hiện có thể (hoàn thành đảm bảo tiêu chí Huyện Nông thôn mới). 

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Khẩn trương thực hiện các nguồn vốn sự 

nghiệp do Phòng làm chủ đầu tư. 

- Các Chủ đầu tư chủ động  phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức 

Chính trị xã hội tăng cường tuyên truyền vận động người dân đồng thuận bàn 

giao mặt bằng cho Nhà nước triển khai dự án. Khẩn trương rà soát hoàn chỉnh 

thủ tục trình cơ quan thẩm tra quyết toán vốn hoàn thành công trình. Đồng thời, 

kiên quyết xử lý đối với các các nhà thầu thi công vi phạm hợp đồng do lỗi chủ 

quan của nhà thầu theo đúng quy định; khẩn trương lập thủ tục quyết toán vốn 

hoàn thành đảm bảo đúng thời gian theo quy định. 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ 

Nông nghiệp phối hợp với các địa phương xây dựng dự toán chi tiết, thực hiện 

nhiệm vụ chủ đầu tư (chủ mô hình) thực hiện phần 50% kinh phí nguồn vốn Hỗ 

trợ sản xuất lúa nước theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP dùng hỗ trợ cho người 

trồng lúa để áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất 

lúa; hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo quy định. 

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với các Chủ đầu tư rà 

soát kiểm tra lại tất cả các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn Huyện. Đồng thời, rà 

soát kiểm tra cân đối nguồn vốn chủ động trình tham mưu bố trí vốn đối ứng cho 

các công trình sẽ hoàn thành trong năm 2024. 

- Đối với công tác quyết toán vốn công trình hoàn thành: Giao các đơn vị 

Chủ đầu tư khẩn trương rà soát các hồ sơ, thủ tục nộp cơ quan thẩm tra quyết 

toán vốn hoàn thành theo quy định. Đồng thời, chịu trách nhiệm trước Huyện 

ủy, UBND Huyện trong trường hợp chậm trễ vi phạm quy định về quyết toán dự 

án hoàn thành. 

 (Báo cáo này thay thế Báo cáo số 117/BC-UBND ngày 27 tháng 3 năm 
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2024 của Ủy ban nhân dân Huyện) 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện đầu tư phát triển Quý 1 và 

phương hướng, nhiệm vụ Quý 2 năm 2024 (tính đến ngày 28/3/2024) của Ủy ban 

nhân dân Huyện. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- CT, các PCT/UBND Huyện;  

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu VT/UB, NCThảo  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Công Luận 
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Phụ lục 04 

 CÔNG TRÌNH CHUYỂN TIẾP NĂM 2023 SANG NAM 2024: 

1. Nâng cấp hệ thống giao thông thoát nƣớc xử lý ngập úng thị trấn 

Sa Rài (Giai đoạn 2) 

- Nhà thầu thi công: Chi nhánh Công ty TNHH MTV Bạch Đằng –Xí 

nghiệp Xây lắp 19/4; 

- Ngày khởi công: 27/08/2021;  

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 22/08/2022; 

- Ngày hoàn thành được gia hạn lần 1: 31/12/2023 

- Tiến độ thi công đạt 78%, so với tuần trước liền kề tăng 2%. 

- Chủ đầu tư gửi hồ sơ đề xuất gia hạn lý do chưa phù hợp đã yêu cầu gửi 

lại theo biên bản ngày 11/3/2024). Công việc đang thực hiện: Lu nền đất vỉa hè và 

đổ bê tông bó nền trong vỉa hè, lu lèn nền đá 0x4 đường 1/6, lắp đặt cống Ø 150 cm 

dọc mương tiêu. 

2. Nâng cấp mở rộng đƣờng Lê Lợi (đoạn từ Đƣờng Hùng Vƣơng đến 

đƣờng Trần Văn Thế) 

- Nhà thầu thi công: Công ty cổ phần Xây dựng - Thương mại CMC; 

- Ngày khởi công: 24/07/2023;  

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 17/07/2024; 

- Tiến độ thi công đạt 14%, tăng so với tuần trước liền kề 1%. 

- Công việc đang thực hiện: Lắp đặt cống vỉa hè đoạn từ đường Hùng 

vương đến đường Nguyễn Văn Cơ (những vị trí người dân đồng tình giao mặt 

bằng), đào đất mở rộng mặt đường từ đường Hùng Vương đến đường Nguyễn 

Văn Cơ (những vị trí đã lắp đặt cống xong), đắp cát phần mở rộng, đổ bê tông 

thành hố ga, lù nền đất vỉa hè, lù nền cát mở rộng, đào đất bó nền vỉa hè. 

Đã bàn giao mặt bằng sạch cho đơn vị thi công: 

* Tổng chiều dài tuyến đường là 2.712,38 mét, trong đó: 

+ Tổng chiều dài còn vướng mặt bằng là: 980,79 mét. 

+ Tổng chiều dài mặt bằng sạch là 1731,59 mét (đã giao cho đơn vị thi 

công), cụ thể như sau: 

+ Đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Huỳnh Công Chí là 

145/149,93m. 

+ Đoạn từ đường Huỳnh Công Chí đến Nguyễn Văn Cơ là 130/308,27m. 

+ Đoạn từ đường Nguyễn Văn Cơ đến đường Nguyễn Văn Tiệp là 

560/624.52m. 

+ Đoạn từ đường Nguyễn Văn Tiệp đến đường 30 tháng 4 là 

235/407,08m. 

+ Đoạn từ đường 30 tháng 4 đến Trần Hưng Đạo là 120,0/238,71m. 
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+ Đoạn từ đường Trần Hưng Đạo đến đường 3/2 là 152,59/172,59m. 

+ Đoạn từ đường 3 tháng 2 đến đường Trần Văn Thế 380/811,09m (trong 

đó đoạn từ đường 3 tháng 2 đến 1 tháng 6 là 120,0m, đoạn từ đường 1 tháng 6 

đến Trần Phú là 140,0m, đoạn từ Trần Phú đến Trần Văn Thế là 120,0m). 

Hiện nay, đã tập kết các thiết bị: Máy đào 03, máy ủi 01, xe lu 03, xe ô tô 

02, cẩu thùng 15 tấn 01, nhân công 17, cán bộ kỹ thuật 02 

3. Đƣờng Ngô Quyền (đoạn từ Trần Phú đến mƣơng tiêu đê bao phía 

Nam) 

- Nhà thầu thi công: Liên danh Công ty TNHH Quang Vinh Giồng Găng – 

Công ty TNHH MTV Tư vấn Đầu tư Xây dựng Trường Phát Đồng Tháp; 

- Ngày khởi công: 01/06/2022;  

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 25/02/2023; 

- Ngày gia hạn hoàn thành:  

- Tiến độ thi công đạt 77%, so với tuần trước liền kề tăng 15%; 

- Chủ đầu tư  gửi hồ sơ đề xuất gia hạn lý do chưa phù hợp đã yêu cầu gửi lại 

theo biên bản ngày 13/3/2024. Đổ đất nền đường (đoạn mới chi bồi thường), lăp đặt 

cống vỉa hè, đổ bê tông hố ga, li lèn nền đường. 

4. Đƣờng Tân Thành (Long Sơn Ngọc - Biên Giới) đoạn từ bến đò Long 

Sơn Ngọc đến chợ Biên Giới Thông Bình 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng và Thương mại Minh Mẫn; 

- Ngày khởi công: 28/12/2021;  

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 23/12/2022; 

- Ngày hoàn thành được gia hạn hợp đồng lần 1: 30/12/2023; 

- Tiến độ thi công đạt 54%, so với tuần trước liền kề tăng 1%; 

 - Chủ đầu tư chưa làm hồ sơ đề xuất gia hạn. 

 - Công việc thực hiện: Đào đắp khuôn đường, lề đường, lu nền hạ khuôn 

đường đoạn từ bến đò Long Sơn Ngọc đến cụm dân cư Cà Vàng. 

 5. Đƣờng Thống Nhất (đoạn từ kênh Hồng Ngự Vĩnh Hƣng đến Quốc lộ 

30) 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư Xây dựng Tiến 

Quân; 

- Ngày khởi công: 28/12/2021;  

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 23/12/2022; 

- Tiến độ thi công đạt 98%, so với tuần trước không tăng; 

- Chủ đầu tư chưa làm hồ sơ đề xuất gia hạn. Công việc thực hiện: Ép mái 

taly một số đoạn những đoạn chưa đạt, gia công cốt thép kè mái thành lập 2, 

trồng cọc tiêu. 

6. ĐH Bắc Trang 
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- Nhà thầu thi công: Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Dịch vụ 555. 

- Ngày khởi công: 29/12/2021. 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 24/12/2022; 

 - Ngày hoàn thành được gia hạn lần 1: 31/12/2023. 

- Tiến độ thi công đạt 26%, so với tuần trước không tăng; 

- Chủ đầu tư chưa làm hồ sơ đề xuất gia hạn. Công việc thực hiện: Sửa lại 

mặt đường tại vị trí lên đá 4x6 (đoạn Bắc Trang 2) và dọn dẹp mặt bằng đoạn 

1,7km đã chi bồi thường. 

7. Bố trí ổn định dân cƣ Dinh Bà, xã Tân Hộ Cơ, huyện Tân Hồng 

- Nhà thầu thi công: Công ty cổ phần Tập đoàn 136; 

- Ngày khởi công: 12/01/2023; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 30/12/2023; 

- Tiến độ thi công đạt 41,5%, so với tuần trước liền kề 0,5%; 

- UBND huyện đã làm Văn bản xin gia hạn gửi đến Sở kế hoạch Đầu tư. 

Công việc thực hiện: Đang bơm cát san lắp mặt bằng, ban ủi mặt bằng và lu lèn 

nền đường, lắp đặt cống, gia công thép hố ga, đổ BT hố ga. 

8. Trụ sở UBND thị trấn Sa Rài 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH MTV Xây dựng Thắng Lợi; 

- Ngày khởi công: 15/5/2023; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 10/5/2024; 

- Tiến độ thi công đạt 59%, so với tuần trước liền kề tăng 2%; 

- Công việc đang thực hiện: 

  + Trụ sở: Hiện đang gia công lắp dựng cốt thép cốt pha dầm sàn lầu 2. 

 + Dãy cải tạo: Gia công lắp dựng cốt pha, cốt thép, bê tông lam, xây 

tường bao che. 

 9. Trụ sở UBND xã Thông Bình (hạng mục: nâng cấp, mở rộng) 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư Xây dựng Tiến 

Quân; 

- Ngày khởi công: 24/4/2023; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 16/4/2024; 

- Tiến độ thi công đạt 57%, so với tuần trước tăng 2%; 

 - Công việc đang thực hiện: Trát trần, trát tường trong, tường ngoài, gia 

công lắp dựng xà gồ thép. 

10. Khu liên hợp TDTT huyện Tân Hồng  

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Xây dựng Đại Trường Phúc; 

- Ngày khởi công: 24/4/2023; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 17/4/2024; 
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- Tiến độ thi công đạt 70%, so với tuần trước tăng 1%. 

  - Công việc đang thực hiện: Đang thi công phần hoàn thiện nhà thi đấu, 

gia công thép khung nhà hồ bơi, gia công lắp dựng sắt nền sân bóng chuyền, 

hoàn thiện nhà bi sắt, sơn P hàng rào bao che, xây tường hàng rào mặt chính, cải 

tạo sửa chữa nhà công vụ và nhà vệ sinh. 

 11. Tổ hợp thể thao xã Tân Công Chí 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Anh Vũ Đồng Tháp; 

- Ngày khởi công: 21/7/2023; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 15/4/2024; 

- Ngày gia hạn hoàn thành: không; 

- Tiến độ thi công đạt 90%; 

- Công việc thực hiện: Ngưng thi công Chờ đền bù đường dẫn 

12. Nhà ăn UBND huyện Tân Hồng 

- Nhà thầu thi công: Công ty cổ phần Tư vấn Xây dựng Toàn Thắng; 

- Ngày khởi công: 28/11/2023; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 23/10/2024; 

- Ngày gia hạn hoàn thành: không; 

- Tiến độ thi công đạt 23% so với tuần trước tăng 1%. 

- Công việc thực hiện: Gia công lăp dựng cốt thép dầm sàn lầu.  

13. Đền thờ Huỳnh Công Huy 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Bảo Huy; 

- Ngày khởi công: 21/07/2021; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 16/02/2022; 

- Ngày gia hạn hoàn thành: 30/4/2024; 

- Tiến độ thi công đạt 79%, so với tuần trước tăng 1%. 

- Công việc thực hiện: Gia công ván khuôn và cốt thép sàn mái 03 

14. Nâng cấp cải tạo nhà lồng chợ bách hoá Huyện 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH TVTK Xây dựng Quyết Toàn Thắng; 

- Ngày khởi công: 08/8/2023; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 04/6/2024; 

- Tiến độ thi công đạt 22%, so với tuần trước tăng 1%; 

 - Công việc thực hiện: Tháo dở sảnh, xây trát lam gió, lam nắng, cạo sơn 

vì kèo, sơn vì kèo 

 15. Nâng cấp đê bao bờ Đông kênh Tân Hòa 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Xây dựng Linh Phúc; 

- Ngày khởi công: 26/09/2022; 



13 

 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 22/06/2023; 

- Tiến độ thi công đạt 85%, so với tuần trước tăng 5%; 

- Chủ đầu tư chưa làm hồ sơ đề xuất gia hạn. Công việc thực hiện: Gia cố 

cừ đoạn xung yếu, lu lèn khuôn đường. 

 16. Xử lý đoạn sụp lún mặt đê bao bờ Bắc kênh Bắc Viện 

- Đã xong thủ tục đầu tư, đủ điều kiên mời thầu (đang chờ bố trí vốn tổ 

chức mời thầu). 

- Dự kiến tiến độ thực hiện: 

+ Tháng 02/2024 mời thầu, xét thầu thi công xây lắp; 

+ Tháng 03/2024 triển khai thi công công trình;  

+ Tháng 07/2024 thi công hoàn thành công trình. 

17. Xử lý sụp lún cụm dân cƣ xã Tân Thành A 

- Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Cao Cường Tân Hồng; 

- Ngày khởi công: 29/12/2023; 

- Ngày hoàn thành theo hợp đồng: 24/3/2024; 

- Ngày gia hạn hoàn thành: không; 

- Tiến độ thi công: Hoàn Thành 

18. Đề án phát triển Trung tâm DVNN 

Gói thầu số 02 – Thi công Khu sản xuất giống thuỷ sản, Khu nuôi thuỷ 

sản trên bờ, Xây dựng hệ thống điện ngoài nhà, Sân đường nội bộ, Xây dựng hệ 

thống thoát nước, xây dựng hệ thống cấp nước 

- Đã xong thủ tục đầu tư đủ đang thỏa thuận thiết kế phần Xây dựng hệ 

thống điện ngoài nhà với điện lực;  

- Dự kiến tiến độ thực hiện:  

+ Tháng 03/2024 mời thầu, xét thầu thi công xây lắp (đã thông báo mời thầu);  

+ Tháng 04/2024 triển khai thi công công trình;  

+ Tháng 03/2025 thi công hoàn thành công trình. 

 

 

Phụ lục 05 

CÔNG TRÌNH KHỞI CÔNG MỚI NĂM 2024 

1. Trụ sở quân sự xã Tân Thành A 

- Đang lập hồ sơ báo cáo kinh tế - Kỹ thuật. 

- Dự kiến tiến độ thực hiện: 

+ Tháng 03/2024 xong thủ tục đầu tư; 
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+ Tháng 04/2024 mời thầu, xét thầu thi công xây lắp; 

+ Tháng 05/2024 triển khai thi công công trình; 

+ Tháng 12/2024 thi công hoàn thành công trình. 

2. Hội trƣờng Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh 

- Đã ký hợp đồng và bàn giao mặt bằng thi công. 

- Dự kiến tiến độ thực hiện: 

+ Tháng 02/2024 mời thầu, xét thầu thi công xây lắp; 

+ Tháng 03/2024 triển khai thi công công trình;  

+ Tháng 07/2024 thi công hoàn thành công trình. 

3. Cổng chào khu di tích lịch sử quốc gia chiến thắng Giồng Thị Đam 

– Gò Quản Cung. 

- Đang lập thủ tục lấy ý kiến Sở văn hoá và Du lịch về quy mô đầu tư (Sở 

Văn hoá đang tham mưu UBND Tỉnh lấy ý kiến Bộ VHTT&DL). 

- Dự kiến tiến độ thực hiện: 

+ Tháng 03/2024 xong thủ tục đầu tư; 

+ Tháng 04/2024 triển khai thi công công trình; 

+ Tháng 07/2024 thi công hoàn thành công trình. 

4. Tổ hợp thể thao xã Tân Hộ Cơ 

- Đã ký hợp đồng và bàn giao mặt bằng thi công. 

- Dự kiến tiến độ thực hiện: 

          + Tháng 02/2024 mời thầu, xét thầu thi công xây lắp; 

+ Tháng 03/2024 triển khai thi công công trình (đã mở thầu);  

+ Tháng 12/2024 thi công hoàn thành công trình. 

5. Tổ hợp thể thao xã Bình Phú 

- Đã ký hợp đồng và bàn giao mặt bằng thi công. 

- Dự kiến tiến độ thực hiện: 

+ Tháng 02/2024 mời thầu, xét thầu thi công xây lắp; 

+ Tháng 03/2024 triển khai thi công công trình (đã mở thầu); 

+ Tháng 10/2024 thi công hoàn thành công trình. 

6. Chợ thực phẩm Giồng Găng 

- Đang điều chỉnh kết quả thẩm định; 

+ Tháng 02/2024 mời thầu, xét thầu thi công xây lắp; 

+ Tháng 03/2024 triển khai thi công công trình; 

+ Tháng 05/2024 thi công hoàn thành công trình. 
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7. Các danh mục Mùa hè xanh 

- Tổng mức đầu tư khoản: 14.627.950.000 đồng. 

- Dự kiến khởi công: 04/2024, hoàn thành: 7/2024. 

- Tiến độ thực hiện: Đã trình thẩm định BCKTKT. Đã bố trí vốn thực hiện 

8. Các công trình thuộc Chƣơng trình MTQG XD Nông thôn mới (6 

công trình): Đã có 02 công trình đang thương thảo hợp đồng (Đường nội bộ cụm 

dân cư Cà Vàng và Đường nội đồng HTX Tân Lập (đoạn từ nhà Bào ô Môi đến 

lộ quốc phòng)); đang mời thầu 02 công trình (Đường trục chính nội đồng An 

Phát - An Tài và Đường bờ tây kênh Tân Thành, đoạn từ nhà ông Hòa đến nhà 

ông Hưởng); 02 công trình còn lại của xã Tân Công Chí đang lập HSMT. 
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